
N
r. 

3 
(2

68
)

2. lpp.

Ieviešot ātruma ierobežojumu 
līdz 30 km/h, Siguldas pilsētā 

samazinājies satiksmes 
negadījumu skaits

Siguldas, Krimuldas un Mālpils 
novada māmiņas aicinātas 

pieteikties biznesa  
ideju atbalstam

Turpinās projekta  
“Esi vesels Siguldas novadā!” 

bezmaksas aktivitātes

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

www.sigulda.lv

6. lpp.

Lieldienu pastaigas Siguldā norisināsies pa “Fantāzijas šūpoļu ceļu”
Šogad no 3. līdz 5. aprīlim Sigulda piedāvās unikālu pastaigu pilsētvidē “Fantāzijas šūpoļu ceļš”, kurā no 
Siguldas dzelzceļa stacijas laukuma caur Raiņa un Maija parku, kā arī “Siguldas devona” iekšpagalmu un 
Siguldas pils kvartālu būs iespēja redzēt un baudīt radošas izpausmes par šūpoļu tēmu, tomēr šūpoties 
šajā gadā drošības apsvērumu dēļ nebūs iespējams.

Raiņa parkā rosīsies Gada dzīvnieks Lat
vijā – baltais un pelēkais zaķis. Mākslu 
skolas “Baltais flīģelis” jauno māksli

nieku radītie Siguldas garauši pārtaps košā 
lielformāta brīvdabas izstādē “Zaķi šūpojas Si
guldā!”. Lieldienu vēstneši iegūs arī savu audio 
balsi – aizraujošu piedzīvojumu stāstos.

Maija parkā savas pēdas būs atstājis trauk
smainais ziemas vējš. Te “Vēja meditācijas 
šūpolēs” varēs nomierināt prātu un smelties 
harmoniju saules dainu un mūzikas enerģi
jas spēkā, savukārt “Vērtību apziņas šūpolēs” 
kultūras centra “Siguldas devons” iekšpagalmā 
varēs atdzīvināt piecus mākslinieka, novad
nieka Zigurda Zuzes grafikas darbus. Šīs digi
tāli interaktīvās šūpoles radījusi Mākslu skolas 
“Baltais flīģelis” atbalsta biedrība. Grafikas 
mantojuma iedzīvināšanā varēs iesaistīties 
pēc iepriekšēja pieteikuma, zvanot uz “Sigul
das devona” kases tālruņa numuru 66117114 
un rezervējot laiku šūpoļu drošai un atbildīgai 
lietošanai.

Pastaiga noslēgsies Siguldas pils kvartālā, 
kur “Dīgstošo domu šūpolēs” varēs lasīt sadar

bības partneru domu graudus un vēlējumus kā 
atspirdzinājumu šā laika notikumos.

Lai pastaiga Siguldā būtu aizraujošāka 
un piedzīvojumiem bagāta, ikvienam, ku
ram ir pieejams mobilais tālrunis un lietotne 
“LoQuiz”, būs iespēja piedalīties un ar ceļa
biedriem sacensties jautrā, izzinošā Sigul
das šūpoļu ceļa cilpošanas spēlē “Šūpo cilpas 
Siguldā!”. Lejupielādējot lietotni un ievadot 
tajā lietotājvārdu “supolufestivals” un paroli  
“cilpo”, bez maksas varēs reģistrēt savu ko
mandu dalībai spēlē. Komandā var būt gan 
viens dalībnieks, gan visa ģimene. Dalībnieki 
var izvēlēties sev piemērotāko un ērtāko vir
tuālo kontrolpunktu un apmeklēt tos brīvā 
secībā. Kopējā maršruta karte būs pieejama 
mobilajā lietotnē.

Aicinām ievērot valstī noteiktos ierobe
žojumus un Lieldienu saules spēku smelties 
dabā, pastaigās un piedzīvojumos. Tomēr 
svarīgi atzīmēt, ka, mainoties epidemiolo
ģiskajai situācijai, var mainīties arī pastaigas 
maršruts un “Fantāzijas šūpoļu ceļa” piedā
vājums.

Šogad dubultās virsmas apstrāde plānota 28 ielu posmos
Apsekojot novada ielas un ceļus, Siguldas novada pašvaldības ceļu būvinženieri konstatējuši, ka īpaši slapjā rudens, aukstās ziemas un straujo temperatūras svārstību dēļ šobrīd grantētās ielas un ceļi 
daudzviet ir kritiskā stāvoklī, līdz ar to, izvērtējot pērn aizsāktās dubultās virsmas apstrādes tehnoloģiju, var atzīt, ka izvēle 15 ielās ieklāt asfaltam līdzīgu segumu, kurā neveidojas bedres un putekļi, 
ir bijusi pareiza. Ņemot vērā to, ka iedzīvotāji arvien aktīvāk pieslēdz savus īpašumus inženierkomunikācijām un rūpējas par apkārtējo vidi, pašvaldība turpinās grantēto ielu sakārtošanu ar dubultās 
virsmas tehnoloģiju. Šajā gadā plānots sakārtot 28 ielas, kuras iekļaujas pirmajās četrās prioritātēs. Plānotos darbus pilnā apjomā būs iespējams veikt, ja pandēmijas dēļ neradīsies neparedzēti apstākļi. 
Šobrīd Covid-19 ierobežojumu dēļ atsevišķās izdevumu pozīcijās veidojas ietaupījums, ko plānots novirzīt 4. prioritātes īstenošanai.

Kamēr daudzos ielu un ceļu posmos 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” veiks re
montdarbus tur, kur pērn tika veikta 

virsmas apstrāde ar līdzīgu tehnoloģiju, Sigul
das novadā visās 15 ielās paveikto darbu kva
litāte ir ļoti laba. Valstī ir noteikts standarts, ar 
kādu tehnoloģiju un ar kādiem materiāliem 
jāveic ielu un ceļu būvniecība vai remontdar
bi, un Siguldas novada pašvaldība atšķirībā no 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” izvēlējās nevis tādu 
saistvielu, ko ar minimālajām prasībām nosa
ka normatīvie akti, bet gan augstvērtīgāku bi
tumena emulsiju, kas pierādīja paveikto darbu 
kvalitāti pat pie netipiskiem pērnā rudens un 
šīs ziemas laikapstākļiem. 

Šajā būvniecības sezonā cietajam segumam 
līdzīgu virskārtas segumu prioritāri iegūs tās 
ielas, kurās 100% īpašumu būs  pieslēgti centra
lizētajiem kanalizācijas tīkliem un centralizē
tajam ūdensvadam, – Alauksta, Ķiršu, Pērles, 

Liepu, Satiksmes, Gāršas, Riekstu un Tūris-
tu iela. Otrā prioritāte ir tās ielas, kurās 100% 
īpašumu pieslēgti centralizētajiem kanalizāci
jas tīkliem un 50% (šajā gadījumā vairāk nekā 
80%) īpašumu pieslēgti centralizētajam ūdens
vadam,  – Strēlnieku ielas posms no Rūdolfa 
Blaumaņa ielas līdz Gāles ielai, Zvaigžņu 
ielas posms no Allažu ielas līdz Rīgas ielai, 
Pīlādžu un Slēpotāju iela.

Savukārt Strēlnieku ielas posms no Vaina-
gu ielas līdz Nītaures ielai, kā arī Tilta ielas 
posms no Nākotnes ielas līdz Purva ielai kā 
trešā prioritāte ar dubultās virsmas tehnoloģiju 
tiks apstrādāti tāpēc, ka tās ir augstas intensitātes 
ielas un ielas virskārtai ir atbilstoša nestspēja, kas 
nepieciešama dubultās virsmas apstrādei.

Šajā gadā izvirzīta arī 4. prioritāte, kas nozīmē, 
ka ielās visi īpašumi pieslēgti inženierkomunikā
cijām, bet kāds no īpašniekiem to nav izdarījis, 
jo tuvāko piecu gadu laikā neplāno apbūves te

ritoriju attīstīt vai kaut ko mainīt esošajā situāci
jā. Šajā kategorijā ietilpst Atmodas, Zemgales, 
Dīķa, Smilšu, Egļu, Gulbju, Čiatūras, Dzintaru, 
Laurenču, Dailes un Strauta iela, kā arī Purva 
ielas posms no Tilta ielas līdz Zīļu ielai un Til-
ta ielas posms no Nākotnes ielas uz Līgo ielas 
pusi. Šajās ielās dubultās virsmas apstrāde notiks, 
ja pandēmijas dēļ neradīsies neparedzēti apstākļi 
izdevumu ziņā.

Dubultās virsmas apstrāde nozīmē, ka uz ceļa 
tiek uzklāts bitumena un šķembu maisījums 
divās kārtās, un tas ir asfaltam līdzīgs segums, 
kas nodrošina komfortablākus braukšanas aps
tākļus, novēršot grantētā ceļa putēšanu un bed
ru veidošanos. Tomēr pret šāda seguma ielām 
jāizturas saudzīgi, nenoslogojot tās ar regulāru 
kravas transporta satiksmi, nedriftējot, nekaisot 
ar sāli, kā arī neveidojot rievas apledojumā, ja 
tāds radies. Šī tehnoloģija paredz, ka akmenti
ņi, kuriem nav izveidojusies saķere ar bitumena 

emulsiju, var nonākt ceļa nomalē vai zālienā, tā
pēc, tiklīdz laikapstākļi atļaus, pašvaldība pērn 
apstrādātajās ielās uzsāks akmentiņu slaucīšanu 
un savākšanu no nomalēm, savukārt turpmāk, ja 
akmentiņi nonāks zālienā, aicinām iedzīvotājus 
uz sadarbību īpašumiem piegulošo teritoriju uz
turēšanā.

Tāpat svarīgi atzīmēt, ka dubultās virsmas 
apstrāde tiek veikta brauktuves daļā, neizbū
vējot novadgrāvjus vai apzaļumotu teritoriju, 
tādējādi privātīpašnieks pēc saviem ieskatiem 
pieslēgumu jeb iebrauktuvi līdz savam īpašu
mam ar bruģi, asfaltu, dubultās virsmas segu
mu vai citu klājumu var veidot sadarbībā ar 
būvuzņēmēju vai patstāvīgi normatīvajos aktos 
noteiktā kārtībā.

Aicinām iedzīvotājus aktīvi pieslēgt savus 
īpašumus inženiertehniskajām komunikāci
jām, lai arī jūsu ielu tuvākajā laikā varētu ap
strādāt ar dubultās virsmas tehnoloģiju.

3. lpp.



2 AKTUALITĀTESMarts, 2021

SIguLdaS novada pašvaLdībaS doMES Sēdē 25. FEbruārī

 Veikti grozījumi 2015. gada 18. februāra 
noteikumos “Kārtība, kādā Siguldas novadā 
vasaras brīvlaikā organizējama skolēnu no
darbinātība”.
 Nolemts uz laiku atlikt skolēnu nodar bi nā
tības organizēšanas pasākumus 2021. gadam.
 Apstiprinātas izmaksu tāmes savstarpējo 
no rēķinu veikšanai par Siguldas no vada iz
glītības iestāžu sniegtajiem pa kal po jumiem 
citām pašvaldībām.
 Konceptuāli atbalstīta Siguldas Sporta sko
las struktūrvienības “Skeletona aka dē mija” 
izveidošana.

 Noteikts pašvaldības līdzfinansējuma ap mērs 
izglītojamajiem, kuri apgūst vispārējās pamat
izglītības un vidējās izglītības pro gram mas 
privātajās izglītības iestādēs 2021. gadā.
 Noteikts Siguldas novada pašvaldības at
balsta apmērs mēnesī par vienu bērnu, kas 
apgūst pirmsskolas izglītības programmu 
privātajā izglītības iestādē vai saņem bērnu 
uzraudzības pakalpojumu 2021. gadā.
 Veikti grozījumi Siguldas novada Peda
goģiski medicīniskās komisijas nolikumā.
 Apstiprinātas Siguldas novada pašvaldības 
reorganizācijas plāna konstatējumu daļas.

 Apstiprināts papildu valsts budžeta mērķ
dotācijas sadalījums vienreizējām piemak
sām pirmsskolas izglītības iestāžu peda
gogiem un pedagogu palīgiem par darbu 
klātienē Covid19 pandēmijas laikā.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Grozī
jumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2017.  gada 28. septembra saistošajos no
teikumos Nr. 26 “Par materiālās palīdzības 
pabalstiem Siguldas novadā””.
 Atbalstīta Siguldas novada Jaunrades centra 
sadarbību ar Jaunatnes starptautisko prog
rammu aģentūru.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Norisinās 
iedzīvotāju aptauja 
Ilgtspējīgas 
attīstības 
stratēģijas izstrādei
Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratē-
ģijas 2021.–2045. gadam laikā patlaban no-
risinās iedzīvotāju aptauja, kurā savu viedokli 
aicināti izteikt Inčukalna, Mālpils, Krimuldas un 
Siguldas novada iedzīvotāji, lai izvirzītu jaun-
veidojamā Siguldas novada attīstības vīziju un 
stratēģiskos mērķus. Aptauja norisināsies līdz 
19. aprīlim, un vienlaikus darbu jau uzsākušas 
arī ekspertu grupas piecās jomās.

Lai pēc iespējas plašākas sabiedrības gru
pas iesaistītos aptaujā, tā pieejama vai
rākos veidos: pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.sigulda.lv  – aizpildāma gan datorā, gan 
viedierīcē, to ir iespējams arī izdrukāt, lai aizpil
dītu un ienestu jebkurā no novadu pašvaldību 
klientu centriem; izdrukātā veidā – pašvaldību 
klientu apkalpošanas centros un bibliotēkās.

Jau ziņots, ka saskaņā ar iepirkuma rezultā
tiem Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādi 
veic SIA “Metrum”, un tā norisināsies līdz šā 
gada oktobrim. Šajā laikposmā tiks organizētas 
darba grupas, iekļaujot tajās dažādu jomu spe
ciālistus un sabiedrības locekļus.

Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stra
tēģijas 2021.–2045.  gadam izstrādes mērķis ir 
noteikt pašvaldības ilgtermiņa attīstības redzē
jumu (vīziju), stratēģiskos mērķus, attīstības 
prioritātes un specializāciju, kā arī telpiskās at
tīstības perspektīvu aprakstoši un grafiski.

Plašāka informācija pieejama, rakstot uz  
epasta adresi pasts@sigulda.lv.

Izmaiņas sociālo pakalpojumu saņemšanā
Lai atbalstītu novadniekus ārkārtējās situācijas laikā, šogad veiktas izmaiņas vairāku sociālo pakalpojumu saņemšanā – attālināto mācību laikā pašvaldība piešķir pabalstu interneta pakalpojumu 
daļējai apmaksai, no 1. marta ir palielināts krīzes pabalsts ārkārtējās situācijas laikā, kā arī no šā gada 1. janvāra ir paaugstināts mājsaimniecības ienākumu slieksnis, pēc kura nosaka trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības statusu, līdz ar to uz šī statusa iegūšanu var pretendēt arvien vairāk ģimeņu.

Pabalsts krīzes situācijā
Ārkārtējas situācijas laikā pabalsts krīzes 

situ āci jā palielināts līdz 150 eiro. Papildus tam 
tiek pie šķirti 50 eiro mēnesī par katru aprūpē 
esošu bēr nu, taču krīzes pabalsta piešķiršana 
būs at ka rīga no katras mājsaimniecības situāci
jas izvēr tējuma. Atgādinām, ka krīzes situācijā 
pa līdzību var saņemt ne tikai trūcīgie un maz
nodrošinātie novadnieki, bet arī tie, kuri nonā
kuši īslaicīgās grūtībās Covid19 dēļ.

Atbalsts krīzes situācijā pieejams pēc perso
nas iesnieguma, kā arī situāciju pamatojošu do
kumentu saņemšanas Sociālajā dienestā. Pie
teikties pabalstam krīzes situācijā var, aizpildot 
epakalpojumu pašvaldības pakalpojumu por
tālā e.sigulda.lv vai aizpildot iesnieguma parau
gu, kas pieejams Siguldas novada pašvaldības 
portālā e.sigulda.lv, un nosūtot elektroniski uz 
epasta adresi socialais.dienests@sigulda.lv.

Pabalsts interneta pieslēguma 
pakalpojuma daļējai apmaksai

Pabalstam interneta pieslēguma 
pakalpojuma daļējai apmaksai līdz 10 eiro 
apmērā var pieteikties tās ģimenes, kurās ir 
Siguldas novada izglītības iestādes audzēknis, 

kurš šobrīd mācās attālināti, un izglītojamais 
atbilst vismaz vienam no šiem kritērijiem:

 izglītojamā dzīvesvieta uz pabalsta periodu 
nepārtraukti deklarēta Siguldas novadā, 
un ģimenei ir piešķirts trūcīgas vai 
maznodrošinātas mājsaimniecības statuss;
 izglītojamā dzīvesvieta uz pabalsta periodu 
nepārtraukti deklarēta Siguldas novadā, 
un par atbalsta nepieciešamību ir saņemts 
izglītības iestādes atbalsta personāla (sociālā 
pedagoga un/vai psihologa) atzinums, kas 
saskaņots ar izglītības iestādes direktoru, 
un izglītojamā ģimenes mājsaimniecības 
ienākumi kopā nepārsniedz Centrālās 
statistikas pārvaldes oficiālajā statistikas 
paziņojumā pēdējo publicēto vidējo darba 
samaksas apmēru mēnesī pirms nodokļu 
nomaksas (šobrīd 1143 eiro).
Pabalsts interneta pieslēguma pakalpojuma 

daļējai segšanai uz vienu mājsaimniecību ir 
līdz 10 eiro mēnesī un paredzēts izglītojamā 
deklarētajā dzīvesvietā saņemtā interneta 
pakalpojuma apmaksai vai viedtālruņa 
interneta pakalpojuma apmaksai. Pabalstu 
izmaksā par vienu interneta pieslēguma 
pakalpojumu izglītojamā mājsaimniecībai 

laikposmā no šā gada 1. februāra ne ilgāk kā 
līdz 2020./2021. mācību gada beigām un ne 
biežāk kā vienu reizi mēnesī.

Lai pieteiktu pabalsta nepieciešamību, kā
dam no izglītojamā vecākiem vai likumiskajam 
pārstāvim Sociālajā dienestā ir jāiesniedz ie
sniegums brīvā formā, kopija interneta pieslē
guma pakalpojuma līgumam, kuru noslēdzis 
kāds no izglītojamā likumiskajiem pārstāvjiem, 
iepriekšējo mēnešu rēķinu izdrukas par inter
neta pieslēguma pakalpojuma nodrošināšanu, 
bet ne vecākas par sešiem mēnešiem laikpos
mā no 2021. gada 1. februāra, kā arī izglītības 
iestādes atbalsta personāla atzinums, ja tāds ir 
attiecināms. Ārkārtējās situācijas laikā aicinām 
dokumentus nosūtīt elektroniski uz epasta ad
resi socialais.dienests@sigulda.lv.

Trūcīgas un maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusa 
noteikšana

Līdz ar izmaiņām Sociālo pakalpojumu un 
so ciā lās palīdzības likumā, paaugstinot garan
tētā mi nimālā ienākuma slieksni līdz 109 eiro 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecī
bā un 76 eiro pārējām personām mājsaimnie

cībā, paaugstināts arī ienākumu slieksnis, lai 
saņemtu trūcīgā vai maz nodrošinātā statusu. 
Noteikts, ka trūcīgas māj saimniecības ienāku
mu slieksnis ir 272 eiro pir majai vai vienīgajai 
personai mājsaimniecībā un 190 eiro pārējām 
personām mājsaimniecībā. Savukārt par maz
nodrošinātu mājsaimniecību atzīstama ģime
ne (persona), kuras ienākumi nepārsniedz 
340  eiro pirmajai vai vienīgajai per sonai māj
saimniecībā un 238  eiro pārējām personām 
mājsaimniecībā.

Mājsaimniecībām, kurām piešķirts trūcīgā 
vai maznodrošinātā statuss, ir iespēja saņemt 
dzīvokļa pabalstu apkures maksājumu daļējai 
segšanai, pabalstu bērnu ēdināšanai, kā arī pa
balstu veselības aprūpes izdevumu segšanai.

Ar Sociālo dienestu var sazināties, zvanot 
uz tālruņa numuriem 67800966, 67385298 vai 
67381454, nosūtot informāciju elektroniski uz 
epasta adresi socialais.dienests@sigulda.lv, kā 
arī ievietojot iesniegumu ar situācijas aprakstu 
un pievienojot apliecinošu dokumentu kopijas 
pasta kastītēs Sociālajā dienestā Zinātnes ielā 7 
vai Rīgas ielā 1, Siguldā, kā arī Mores pagasta 
pārvaldē Siguldas ielā 11, Morē, vai Allažu pa
gasta pārvaldē Birzes ielā 4, Allažos.

Ieviešot ātruma ierobežojumu līdz 30 km/h, Siguldas 
pilsētā samazinājies satiksmes negadījumu skaits
Drīzumā apritēs gads, kopš Siguldas pilsētas centrālajā daļā izveidota ierobežota braukšanas ātruma zona, kurā transportlīdzekļi nevar pārsniegt 
30 kilometrus stundā. Salīdzinot ar 2019. gadu, pērn satiksmes negadījumu skaits samazinājies par 9%, liecina Valsts policijas Galvenās kārtības 
policijas pārvaldes Satiksmes drošības pārvaldes statistikas informācija. Pašvaldības izveidotie drošības pasākumi rezultējušies ar to, ka 2020. gadā 
Siguldas pilsētas teritorijā satiksmes negadījumos nebija neviena bojāgājušā (2019. gadā divi).

Pagājušā gada datu apkopojums liecina, 
ka ceļu satiksmes negadījumu skaits, 
kuros iesaistīti velosipēdi, Siguldā sa

mazinājies par 50% attiecībā pret 2019. gadu. 
Savukārt ārstniecības iestādēs nogādāto per
sonu skaits pēc satiksmes negadījumiem, ku
ros cietuši gājēji vai velosipēdisti, samazinājies 
par 25%.

Statistikas dati liecina, ka gan 2019. gadā, gan 
2020. gadā bīstamākās vietas gājējiem un velo
sipēdistiem joprojām bija Ausekļa un Raiņa 
iela, kur šajos gados fiksēti uzbraukumi mazāk 
aizsargātajām satiksmes dalībnieku grupām. Tā 
kā šis ceļa posms Siguldas pilsētas teritorijā ir 

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” pārziņā, pašvaldība 
plāno šo ceļa posmu pārņemt savā pārziņā un 
izveidot drošāku satiksmes kustību kājāmgā
jējiem un riteņbraucējiem. Plānots, ka vasarā 
tiks uzlabota drošība pie abām gājēju pārejām 
Raiņa ielas posmā no Ausekļa ielas līdz Oskara 
Kalpaka ielai, lai pēc iespējas samazinātu gājēju 
traumatismu. Uz šīm ielām izvietotas arī atsta
rojošas figūras, lai autovadītāji pievērstu papil
du uzmanību gājējiem.

Papildus tam jāatzīmē, ka atļautā braukšanas 
ātruma pārkāpumi Siguldas pilsētā 2019. gadā 
tika fiksēti 201 reizi, savukārt 2020. gadā  – 
216 reizes. Pārkāpumu skaita pieaugums skaid

rojams ar to, ka 2020. gadā gan Siguldas novada 
iedzīvotāji, gan pašvaldība vairākkārt un atkār
toti informējusi Valsts policijas speciālistus par 
to, ka sistemātiski netiek ievēroti ātruma iero
bežojumi Strēlnieku, Jūdažu un Rūdolfa Blau
maņa ielā.

Siguldas novada pašvaldības speciālisti tur
pinās uzraudzīt statistikas datus ceļu satiksmes 
negadījumu jomā, veicinot drošākas vides vei
došanu ne tikai pilsētas centrā, bet arī ārpus tā. 
Šogad plānots uzlabot satiksmes drošību pie 
vairākām gājēju pārejām, tostarp izveidot jaunu 
gājēju pāreju Parka ielā pie ieejām Raiņa parka 
skeitrampās un bērnu rotaļu laukumā.



3ATTīSTībA Marts, 2021

Pabeigti grupu dzīvokļu un “atelpas 
brīža” ēkas projektēšanas darbi
SIA “Wood Construction”, ar kuru Siguldas novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu par grupu 
dzīvokļu un “atelpas brīža” jeb īslaicīgās sociālās aprūpes centra projektēšanu, autoruzraudzību 
un būvniecību Saules ielā 6B, ir pabeigusi ēkas projekta izstrādi un iesniegusi to Siguldas novada 
pašvaldībai ekspertīzes veikšanai. Plānots, ka maijā tiks uzsākta grupu dzīvokļu un īslaicīgās 
sociālās aprūpes centra būvniecība.

Jau ziņots, ka Siguldas novada pašvaldība 
projekta ietvaros plāno būvēt jaunu ēku 
Saules ielā 6B Siguldā, kur tiks izveidoti 

16 grupu dzīvokļi iedzīvotājiem un divas vie
tas “atelpas brīža” pakalpojuma saņēmējiem. 
Tādējādi mājoklis un sociālais atbalsts tiks no
drošināts 16 pilngadību sasniegušām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem, kurām nav 
pieejams nepieciešamais atbalsts dzīvesvietā un 
kurām ir grūtības dzīvot patstāvīgi.

Projekts tiek īstenots 2014.–2020. gada Ei
ropas Savienības fondu plānošanas perioda 
darbības programmas “Izaugsme un nodarbi
nātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt 

pakalpojumu infrastruktūru bērnu aprūpei ģi
meniskā vidē un personu ar invaliditāti neatka
rīgai dzīvei un integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1. 
pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīs
tība deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” 
ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas ir 816 027,46 eiro. 
Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansē
jums ir 502 402,48 eiro.

Sociālā dienesta vadītāja saņem 
Atzinības rakstu

Par nesavtīgu un nozīmīgu ieguldījumu so
ciālajā darbā Siguldas novada pašvaldības 
Sociālā dienesta vadītāja Kristīne Freiber

ga Labklājības ministrijas konkursā “Gada balva 
sociālajā darbā Latvijā 2020” saņēma augstāko 
novērtējumu – Atzinības rakstu nominācijā “La
bākais vadītājs sociālā darba jomā 2020”.

“Pateicoties Kristīnes ieguldījumam, pēdējo 
gadu laikā vērojama gan Sociālā dienesta strau
ja attīstība, gan darbības virzienu paplašināša
nās. Uzticēšanās, drošība, sadarbība, individu
āla pieeja un izpratne par saviem darbiniekiem 
un viņu darbības stiliem vislabāk raksturo 
Kristīni kā Sociālā dienesta vadītāju. Katram 
klientam vai sadarbības partnerim Kristīne 
pievērš individuālu un koncentrētu uzmanību, 
kā rezultātā tiek sasniegts izvirzītais mērķis un 
pozitīvs rezultāts,” par Kristīni Freibergu raksta 
konkursa žūrijas komisija.

Konkurss tiek īstenots sadarbībā ar Latvijas 
Sociālo darbinieku biedrību, Latvijas Pašvaldī
bu savienību, Latvijas Pašvaldību sociālo die
nestu vadītāju apvienību un Latvijas Profesio
nālo sociālā darba speciālistu asociāciju.

Tā mērķis ir apzināt sociālos darbiniekus 
Latvijā, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas so
ciālā darba praksē – sociālajos dienestos, to 
struktūrvienībās, ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijās, nevalstiska
jās organizācijās un citās sociālo pakalpojumu 
sniedzēju institūcijās, tāpat arī citās institūcijās, 
kur tiek nodrošināts sociālā darba pakalpojums 
un sniegts profesionāls atbalsts iedzīvotājiem 
dažādu sociālo problēmu risināšanā un novēr
šanā. Konkurss ļauj arī godināt visprofesionālā
kos un atsaucīgākos sociālos darbiniekus, po
pularizēt un veicināt sociālā darba attīstību, celt 
profesijas prestižu un rādīt labo praksi.

Sigulda saņem britu laikraksta  
“The Guardian” novērtējumu
Tradicionāli 17. martā pasaules nozīmīgākās un ikoniskākās kultūras un tūrisma vietas iesaistās 
starptautiskā projektā “Global greening”, un šogad tajā pirmoreiz iesaistījās arī Siguldas novada 
pašvaldība, zaļā krāsā izgaismojot Baltijā lielāko alu jeb grotu – Gūtmaņalu. Britu laikraksts “The 
Guardian” sociālo tīklu vietnē “Instagram” apkopojis astoņus labākos objektus, un to vidū ir arī 
Sigulda. Tas vērtējams kā starptautiska atzinība, ja ņem vērā to, ka šajā projektā ik gadu iesaistās 
vairāk nekā 300 objektu.

Labāko objektu fotogrāfijās iekļauti tādi 
objekti kā Čikāgas upe Ilinoisā (ASV), 
panorāmas rats “Londonas acs”, Hevera 

pils Kentā, Karalienes māja Griničā, kā arī citi 
objekti Apvienotajā Karalistē un Dublinā Īrijā.

Atgādinām, ka starptautiskā projekta “Global 
greening” un īru nacionālo svētku jeb Svētā Pat
rika dienas laikā slaveni vēsturiski objekti visā 
pasaulē piedalās izgaismošanas iniciatīvā. Sigul
das novada pašvaldība izgaismoja Gūtmaņ alu, jo 
tā ir unikāla un ne tikai Latvijā, bet visā Baltijā 
plašākā un augstākā ala jeb, precīzāk sakot, gro
ta. Gūtmaņala ir viens no tūristu apmeklētāka
jiem objektiem Siguldas novadā.

Šī nav pirmā ietekmīgā britu laikraksta “The 

Guardian” atzinība, ko saņēmusi Sigulda. Pirms 
vairākiem gadiem britu laikraksta lasītāji Gau
jas ieleju un Turaidas pili norādījuši kā galveno 
rudens ceļojumu galamērķi. No kopumā izvir
zītajiem desmit ceļojumu galamērķiem Sigulda, 
Turaida un Gaujas Nacionālais parks tika ierin
doti pirmajā vietā, savukārt lasītāju ieteiktā topa 
otrajā vietā ierindojās Galilejas reģions Izraēlā, 
bet trešajā – Perito Moreno ledājs Argentīnā.

Jau ziņots, ka Sigulda ieguvusi arī citas atzi
nības: “National Geographic” iekļāvis Siguldu 
“Fall Trips” apskatā, Sigulda nominēta kā trešā 
jaukākā Eiropas mazpilsēta, savukārt “Lonely 
Planet” atzinis Siguldu par vienu no 50 pasaules 
noslēpumainākajiem galamērķiem.

Siguldas, Krimuldas un Mālpils 
novada māmiņas aicinātas pieteikties 
biznesa ideju atbalstam
Līdz 9. aprīlim Siguldas, Krimuldas un Mālpils novada sievietes – māmiņas, kuras plāno uzsākt 
uzņēmējdarbību vai vada savu uzņēmumu, – aicinātas piedalīties grantu konkursā “Māmiņa. Si-
guldiete. Uzņēmēja” un pretendēt uz finansējumu līdz 2000 eiro savas biznesa idejas attīstīšanai. 
Siguldas novadā kopējā pieejamā atbalsta summa ir 8000 eiro. Siguldas novada teritorijā konkur-
sam var pieteikties sievietes, kuras ir deklarētas Siguldas novadā, audzina bērnu vecumā līdz asto-
ņiem gadiem un plāno uzsākt uzņēmējdarbību, vai šo sieviešu dibinātie uzņēmumi, kas reģistrēti 
pirms ne vairāk kā 24 mēnešiem, vai jau reģistrētas saimnieciskās darbības veicējas, kuras plāno 
attīstīt jaunu produktu vai pakalpojumu.

Konkurss norisināsies divās atlases 
kārtās. Vispirms notiek pieteikumu 
pieņemšana  – pretendentēm līdz 9. 

aprīlim jāiesniedz konkursa pieteikuma veid
lapa, naudas plūsmas aprēķins un izmak
su tāme (veidlapas pieejamas tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv), de minimis atbalsta uzskaites 
sistēmā (EDS) izveidotās un apstiprinātās veid
lapas identifikācijas numurs. Jau reģistrētiem 
komersantiem papildus jāiesniedz peļņas vai 
zaudējuma aprēķins, kas sagatavots ne agrāk kā 
vienu mēnesi pirms konkursa pieteikuma ie
sniegšanas dienas. Savukārt otrajā atlases kārtā 
norisināsies izvirzīto pretendentu ideju prezen
tācijas un uzvarētāju paziņošana.

Konkursa pieteikuma dokumentus var ie
sniegt:

 personīgi vienā eksemplārā papīra formā
tā Siguldas novada pašvaldības Pakalpo
jumu centrā Raiņa ielā 3, Siguldā. Iden
tisks eksemplārs jānosūta uz epasta adresi  
ina.stupele@sigulda.lv;

 elektroniski parakstītu pieteikumu nosūtot 
uz epasta adresi ina.stupele@sigulda.lv.
Iesniegtos projektus vērtēs žūrijas komisija, 

kuras sastāvā būs pārstāvis no AS “Attīstības fi
nanšu institūcija “Altum””, Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras Siguldas Biznesa inkubatora, 
Siguldas novada Uzņēmēju konsultatīvās pado
mes un Krimuldas un Mālpils novada uzņēmējs.

Konkurss Siguldas novadā norisināsies jau 
sesto gadu, un tā mērķis ir sekmēt jaunu dar
bavietu, produktu un pakalpojumu izveidi 
novadā. Konkursa īstenošanas laikā ir atbalstī
ta 21 biznesa ideja. Krimuldas novadā konkurss 
“Māmiņa. Krimuldiete. Uzņēmēja” norisināsies 
otro gadu, bet Mālpils novadā  – pirmo. Kon
kursa ietvaros Krimuldas un Mālpils novada 
pašvaldības atbalstīs novadā deklarēto sieviešu 
biznesa idejas.

Plašāka informācija par dalību kon
kursā pieejama, rakstot uz epasta adresi  
ina.stupele@sigulda vai zvanot uz tālruņa nu
muru 29414798.

Iet ārā 16 rindaS

IzMaIņaS SaISTošajoS noTEIKuMoS

 Spēkā stājušies grozījumi 2016. gada 3. au
gusta saistošajos noteikumos Nr. 24 “Par 
nodevām par tirdzniecību publiskās vie-
tās Siguldas novadā”, kas paredz saglabāt 
atbrīvojumu no ielu tirdzniecības nodevas 
samaksas (izņemot nodevas par ielu tirdz
niecību pasākumu laikā) līdz 2021. gada 
beigām. Lai nodrošinātu regulējuma pie
mērošanas nepārtrauktību, saistošie notei
kumi paredz to piemērošanu no 2021. gada 
1. janvāra.
 20. februārī spēkā stājušies grozījumi Sigul
das novada pašvaldības domes 2018. gada 
12.  aprīļa saistošajos noteikumos Nr.  12 
“Par bērnu reģistrācijas, uzņemšanas un 
atskaitīšanas kārtību Siguldas novada 
paš val dības pirmsskolas izglītības iestā-
dēs un vis pārējās izglītības iestāžu pirms-
skolas gru pā”. Ar noteikumiem noteikta 
kārtība, kā dā Siguldas novada pašvaldības 
Izglītības pār val de sistematizē maiņas ie
sniegumus, kā arī noteikti gadījumi, kuros 
tiek uzglabāti da ti pirmsskolas izglītības 
iestāžu reģistrā par bērniem, kuri izslēgti 
no reģistra. Tāpat ar grozījumiem precizēta 
informācija par pirmsskolas izglītības iestā
žu grupu vei do ša nas procesu.
 4. martā spēkā stājušies grozījumi 
2020.  gada 20. februāra saistošajos no
teikumos Nr. 5 “Par līdzfinansējumu 
privātām vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības iestādēm”. 
Ņemot vērā grozījumus Izglītības liku
mā, lai izslēgtu dublējošo finansēšanu no 

Siguldas novada pašvaldības puses par 
privāto izglītības iestāžu vispārējās pamat
izglītības un vispārējās vidējās izglītības 
programmu īstenošanu izglītojamajam, 
kura dzīvesvieta deklarēta pašvaldības 
administratīvajā teritorijā, noteikumi pa
pildināti ar punktu, kas paredz, ka līdzfi
nansēšana neattiecas uz tām izglītības ies
tādēm, kuras Siguldas novada pašvaldība 
finansē Izglītības likuma 17.  panta trešās 
daļas 27.1 punktā noteiktajā kārtībā.
 4. martā spēkā stājušies grozījumi 
2017. gada 28. septembra saistošajos notei
kumos Nr. 26 “Par materiālās palīdzības 
pabalstiem Siguldas novadā”, ar kuriem 
noteikta kārtība, kādā izglītojamo likumis
kie pārstāvji var pieteikties pabalstam, kas 
paredzēts vienas mājsaimniecības viena 
interneta pieslēguma pakalpojuma daļējai 
apmaksai Covid19 infekcijas izplatības 
seku pārvarēšanas laikā, bet ne ilgāk kā līdz 
2020./2021. mācību gada beigām.
 5. martā spēkā stājušies grozījumi 
2017. gada 30. novembra saistošajos notei
kumos Nr. 32 “Par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu 
vai maznodrošinātu un sociālās palīdzī-
bas pabalstiem Siguldas novadā”, aktuali
zējot saistošo noteikumu izdošanas tiesisko 
pamatojumu, nosaukumu, kā arī grozot 
saistošo noteikumu pamatredakciju, lai 
nodrošinātu saistošo noteikumu atbilstību 
sociālo jomu normatīvu regulējumam, kas 
stājies spēkā 2021. gada 1. janvārī.



4 IzgLīTībAMarts, 2021

aTvērTo durvju dIEnaS MāKSLu SKoLā “baLTaIS 
FLīģELIS” noTIKS TIEšSaISTē

No 19. līdz 23. aprīlim Mākslu skolā “Baltais flīģelis” notiks Atvērto durvju dienas, kas šogad no-
tiks tiešsaistē – platformā “Zoom”. Tā būs iespēja interesentiem iepazīties ar skolas piedāvātajām 
programmām, kā arī skolas pedagogiem. Informācijai par pieteikšanos aicinām sekot līdzi tīmek-
ļa vietnē www.baltaisfligelis.lv, kā arī Mākslu skolas kontā sociālo tīklu vietnē “Facebook”.

Novada izglītības iestādēs īsteno garīgās 
veselības veicināšanas programmu
Latvijas Universitāte sadarbībā ar Siguldas novada pašvaldību šajā mācību gadā izglītības iestādēs 
uzsākusi programmu “Garīgās veselības veicināšana skolās”. Vispirms programma tiek īstenota 
pirmsskolas izglītības iestādēs “Pasaciņa”, “Ābelīte” un “Tornīši” un Siguldas pilsētas vidusskolas, 
Siguldas 1.  pamatskolas, Laurenču sākumskolas, Siguldas Valsts ģimnāzijas atsevišķās vecuma 
grupās. Šajā darbā ir iesaistījušās arī Mālpils novada vidusskola un Krimuldas vidusskola.

Garīgās veselības veicināšanas 
programma ir paredzēta bērnu sociāli 
emocionālo prasmju attīstīšanai, 

dzīvesspēka stiprināšanai un sociālo, emo
cio nālo un uzvedības problēmu riska 
mazināšanai visās vecuma grupās. Pedagogi 
vada nodarbības par šīm tēmām, lai pievērstos 
ne tikai kvalitatīvu zināšanu sniegšanai, bet arī 
sekmētu bērnu personības attīstību.

Pedagogi savās pirmsskolas grupās un 
audzināmajās klasēs jau ir vadījuši vidēji sešas 
no darbības, kurās bērniem un skolēniem pie dāvā 
interesantus stāstus, spēles, kustību akti vitātes, 
dziesmas, tiešsaistes resursus, paš novērtējuma 
jautājumus diskusijas padzi ļi  nāšanai. Pašreizējā 
situācijā nodarbības tiek vadītas arī tiešsaistē.

Aicinot iesaistīties arī ģimenes un papildināt 
zināšanas par sociāli emocionālo mācīšanos un 

šobrīd tik aktuālo dzīvesspēku, tika organizētas 
divas tiešsaistes nodarbības tieši vecākiem.

Nozīmīga ir skolu un vecāku sadarbība ar 
mērķi jau agrīni pievērst uzmanību bērnu garīgās 
veselības stiprināšanai, tādēļ ir izvei dotas skolēnu 
un vecāku rokasgrāmatas, lai ve selīgai personības 
attīstībai svarīgās prasmes tiktu apgūtas izglītības 
iestādē un nostiprinātas ģimenes vidē.

“Erasmus+” projektu garīgās veselības vei
cināšanai skolās “PROMEHS” Latvijā vada 
psiholoģijas doktore, Latvijas Universitātes 
asociētā profesore Baiba Martinsone kopā ar 
komandu  – Ingu Supi, Ilzi Dambergu, Ievu 
Stokenbergu un Vinetu Inbergu.

ģimnāzijā darbojas mūsdienīgi 
aprīkotais reģionālais metodiskais 
centrs
Pērn Siguldas Valsts ģimnāzija kā vienots veselums – ar Kvantu un Trohaja korpusu – tika nodo-
ta lietošanā vairāk nekā 500 ģimnāzistiem, tomēr mūsdienīgi aprīkotā skola atbalstu attālināto 
mācību laikā sniedz krietni plašākam skolēnu, pedagogu un arī vecāku skaitam. Siguldas Valsts 
ģimnāzijā ierīkotā reģionālā metodiskā centra tehniskais aprīkojums ļauj nodrošināt kvalitatīvu 
tiešraides translāciju, kā rezultātā attālināto mācību laikā tiešsaistē ir notikuši vairāki pasākumi, 
koncerti, kā arī semināri un nodarbības dažādām mērķgrupām.

Papildus mācību darbam metodiskajā 
centrā attālināti tiek nodrošinātas arī 
apmācības un kursi gan vecākiem, gan 

skolotājiem, kas pieejami skolas “YouTube” 
kanālā. Šobrīd notiek regulāras lekcijas ve
cākiem, kas iesaistījušies projektā “Garīgās 
veselības veicināšana skolā”, savukārt laikā no 
septembra līdz janvārim realizētas 11 pedago
gu profesionālās piln veides programmas ma
te mātikas, sporta, sociālo zinātņu, bioloģijas, 
teātra mākslas pedagogiem un klašu audzi
nātājiem, sniedzot atbalstu Siguldas reģiona 
novadu skolu pedagogiem jaunā mācību sa
tura un mācību procesa plānošanā, skolēniem 
sasniedzamo rezultātu un caurviju prasmju 
attīstīšanā, kā arī skolēnu mācību sasniegu

mu vērtēšanā atbilstoši projekta “Kompetenču 
pieeja mācību saturā” nostādnēm. Šajās prog
rammās savas profesionālās prasmes pilnvei
dojuši 304 pedagogi no Siguldas, Mālpils, Kri
muldas, Līgatnes, Cēsu, Garkalnes, Inčukalna, 
Vangažu un citu novadu skolām.

Tāpat jāatzīmē, ka attālināto mācību laikā 
Siguldas Valsts ģimnāzijas skolēniem ir priekš
rocības strādāt ar jaunākajiem portatīvo datoru 
modeļiem. Skolas inventāru nemainīgi aug
stas izglītības kvalitātes nodrošināšanai mājās 
joprojām izmanto 41 ģimene un 19 pedagogi. 
Reģionālais metodiskais centrs nodrošina teh
nisko atbalstu arī citām pašvaldības iestādēm, 
kuras strādā attālināti.

Jaunrades centrs kļūst par “Eurodesk” 
informācijas punktu
Kļūstot par “Eurodesk” informācijas punktu, Siguldas novada Jaunrades centrs un jauniešu inicia-
tīvu centrs “Mērķis” varēs sniegt jauniešiem informāciju par mobilitātes iespējām Eiropā – “Eras-
mus+” programmām un stipendijām, lai studētu ārzemēs, par brīvprātīgā darba veikšanu vai prak-
ses iespējām, kā arī par piedalīšanos dažādos konkursos.

“Eurodesk” organizē mācības un pasā
kumus jauniešiem visā Latvijā. Lie
lākās aktivitātes tiek īstenotas maijā 

Eiropas Jaunatnes nedēļas un oktobrī kampaņas 
“Time to Move” laikā. Eiropas Jaunatnes nedēļa 
notiek reizi divos gados. Šajā nedēļā visās prog
rammas “Erasmus+” dalībvalstīs tiek rīkoti pa
sākumi, lai izceltu un popularizētu aktivitātes 
jaunatnes jomā. Kārtējā Eiropas Jaunatnes ne

dēļa norisināsies šogad no 24. līdz 29. maijam. 
Savukārt “Time to Move” ir jauniešu mobilitāti 
veicinoša kampaņa, kas katru gadu oktobrī ap
tver tiešsaistē un klātienē rīkotus pasākumus 
jauniešiem visā Eiropā. Aktivitāšu mērķis ir in
formēt jauniešus par iespējām iesaistīties Eiro
pas projektos, doties uz ārvalstīm brīvprātīgajā 
darbā vai pašiem rakstīt un īstenot projektus, 
iepazīt Eiropu un iegūt labu pieredzi nākotnei.

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” darbs norit nepārtraukti arī attālināto mācību laikā
Neskatoties uz attālinātā mācību procesa grūtībām, arī šajā laikā Mākslu skolā norisinās nepārtraukts darbs gan audzēkņu zināšanu un prasmju pilnveidošanā, gan piedaloties konkursos, kā arī 
organizējot XXV Starptautisko jauno mūziķu konkursu “Sigulda 2021”.

Mākslu skola “Baltais flīģelis” sadar
bībā ar Siguldas novada pašvaldību 
maijā organizēs XXV Starptautisko 

jauno mūziķu konkursu “Sigulda 2021”. Lai gan 
konkurss no tiks attālināti, paredzams, ka tajā 
piedalīsies dau dzi 10–16 gadus veci jaunieši no 
Latvijas un citām valstīm. Dalībnieku pieteik
šanās notiek līdz 16. aprīlim, kas arī norisinās 
elektroniski pēc ierakstu publicēšanas vietnē 
“YouTube”. Kon kursantu ierakstus attālināti vēr
tēs starp tautiska žūrija, nodrošinot konstruktīvu 

un objektīvu novērtējumu. Rezultātu paziņoša
na paredzēta 24. maijā.

Aktīvi šajā laikā darbojas arī Siguldas Jaunie
šu kamerorķestris, kas vietnē “YouTube” pub
licējis Stīgu nodaļas audzēkņu, pedagogu un 
radošās komandas veikumu – S. L. Rosenhausa 
skaņdarba “Danza de mi Corazon” ierakstu.

Vairāki audzēkņi piedalījušies dažādos kon
kursos. Martā Starptautiskajā pūšam instru
men tu spēles jauno izpildītāju konkursā “Wind 
Stars  2021” 3.  flautas klases audzēkne Alesija  

Terlanova ieguva godalgotu vietu (skolotāja Kitija 
Kellija Staltmane, koncertmeistare Elīna Kohņuka).

Skolotājas Dace Andersones vadībā Mākslu 
skolas Mini studijas audzēknes Luīze Grigu
le (6 g. v.) ar darbu “Robotiugunsdzēsēji” un 
Madara Lucāne (4 g. v.) ar darbu “Robotu zie
massvētki” iekļuvušas 49. Starptautiskās bērnu 
mākslas izstādeskonkursa “Lidice 2021” Latvi
jas kārtas laureātu pulkā.

Konkursos ar saviem mākslas darbiem sekmīgi 
piedalījušies arī citi audzēkņi – 3. klases audzēk

nis Miķelis Rostoks ieguva 2.  vietu jaunākajā 
grupā Ādažu Mākslas un mūzikas skolas rīkotajā 
3.  vizuālās mākslas konkursā “Gaujas mozaīka 
Ādažos” (skolotāja Laura Rostoka); konkursa 
“Akvarelis. Mākslinieks Jānis Brekte – 100” laure
ātes ir Alīna Azarova, Marta Jēkabsone, Evelīna 
Anna Tiliba un Elizabete Ancvere. Audzēknes 
sa gatavoja un izvirzīja skolotāji Patricija Brekte
Pannetjē un Raits Tikums. Īpaši atzīmējams, ka 
skolotājas Patricijas BrektesPannetjē ģimene pie
dalījās arī konkursa organizēšanā.

Siguldas novadā turpinās projekts  
“Proti un dari!”
Jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kuri pašlaik nemācās, nestrādā algotu darbu un nav reģis-
trēti Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieki, aicināti pieteikties dalībai projektā “Proti un 
dari!”. Ar projekta atbalstu var apgūt dažādus kursus, iegūt autovadītāja tiesības, iepazīt dažādas 
profesijas, uzsākt uzņēmējdarbību, piedalīties pasākumos un semināros. Katram dalībniekam tiek 
sniegta individuāla pieeja un konsultācijas, kas palīdz celt pašapziņu un pilnveidot personību, 
izzināt, kādas ir personības stiprākās puses, iegūt stabilu pamatu jaunam dzīves sākumam.

Jaunieši līdz šim ir apmeklējuši kursus skais
tumkopšanā, tetovēšanā, biroja vadībā, uz
ņēmējdarbībā, celtniecībā, aromterapijā, 

grāmatvedībā, pavāra un konditora profesijā, 
kā arī ieguvuši B un C kategorijas autovadītāja 
tiesības. Jaunieši ir piedalījušies vairākos salie
dēšanās pasākumos, kā arī dažādos Siguldas 
novada Jaunrades centra pasākumos un akti
vitātēs, dalījušies ar jauniegūtajām zināšanām 
un pieredzi. Līdz šim projektā ir iesaistījušies 
204  jaunieši. Lielākā daļa dalībnieku pēc pro
jekta ir uzsākuši darba attiecības, vairāki izvei
dojuši savu uzņēmumu skaistumkopšanā, kon
ditorejā un metālapstrādē.

Eiropas Sociālā fonda projektu “Proti un 
dari!” īsteno Siguldas novada pašvaldība sa
darbībā ar Jaunatnes starptautisko program

mu aģentūru kopš 2017. gada Siguldas no
vada Jaunrades centrā. Projekta īstenošanas 
termiņš – līdz 2021. gada 31. decembrim. Pro
jekta mērķis ir attīstīt mērķa grupas jauniešu 
prasmes un veicināt viņu iesaisti izglītībā, no
darbinātībā, tajā skaitā aroda apguvē pie amata 
meistara.

Papildu informācija pieejama pie projekta 
“Proti un dari!” (Nr. 8.3.3.0/15/I/001) prog
rammas vadītājas Ilzes Vilciņas, zvanot uz tāl
ruņa numuru 29234706 vai ierodoties uz kon
sultāciju klātienē Raiņa ielā 3 Siguldā.



5KULTūrA Marts, 2021

InForMācIja par KuLTūraS un SporTa paSāKuMIEM

Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju un noteiktos ierobežojumus, tostarp aiz-
liegumu rīkot publiskos klātienes pasākumus, vēl nav prognozējamas kultūras un sporta 
pasākumu izmaiņas ilgtermiņā. Aicinām sekot līdzi informācijai pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv un tiešsaistes sociālo tīklu vietnē “Facebook”!

Siguldas novada Kultūras centrs radījis 
jaunu projektu audējiem visā Latvijā
Lai atgādinātu par tradicionālajām vērtībām un vienlaikus sniegtu iespēju lietišķās mākslas studiju 
dalībniekiem un individuāli strādājošiem meistariem papildināt savas zināšanas par aktuālajām 
tendencēm, kas saistītas ar tekstilmākslas priekšmetu darināšanu un lomu mūsdienu interjerā, 
Siguldas novada Kultūras centrs sadarbībā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru uzsācis projektu 
“Latvju raksti. Citādība”, iesaistot audējus no visas Latvijas.

Projekta ietvaros notiks divi izglītojoši 
semināri, savukārt tekstilmākslas dar
bus, kas būs radušies, iedvesmojoties 

no semināros dzirdētā, pēc nepilna gada Sigul
dā varēs skatīt izstādē, kurai darbi tiks atlasīti 
konkursā. Šis projekts būs pirmais solis lielākas 
ieceres realizēšanā, kas uz Siguldu reizi divos 
gados aicinās lietišķās mākslas studiju dalībnie
kus no visas Latvijas.

Pateicoties tam, ka Siguldas novadā ir daudz 
prasmīgu un radošu ideju pilni audēji, likum
sakarīgi, ka projekts “Latvju raksti. Citādība” 

tapis tieši šeit. Ieceres aizsācēja ir Siguldas 
Tautas lietišķās mākslas studijas vadītāja Laila 
Šteinberga, kura savulaik savam profesoram 
Vācijas augstskolā rādījusi mūsu tautiskās se
gas, saņemot gan daudz pateicību par šo darbu 
krāšņumu, gan jautājumu par to, kur šos dar
bus ikdienā izmantojam. Projekts būs dažādu 
paaudžu tikšanās, pieredzes apmaiņas un jaunu 
zināšanu un prasmju apguves vieta. Tas veidos 
dialogu starp tradicionālās lietišķās mākslas 
meistariem un profesionāliem māksliniekiem, 
dizaina speciālistiem.

Siguldas novada bibliotēka piedāvā 
lietotāju reģistrāciju un grāmatu 
pasūtīšanu attālināti
Lai uzlabotu bibliotekāro pakalpojumu sniegšanu un grāmata šajā laikā operatīvi un droši nonāk-
tu pie lasītāja, Siguldas novada bibliotēka piedāvā vairākus jaunus risinājumus. Laikā, kad valstī 
noteikta virkne ierobežojumu, iedzīvotājiem ir iespēja Siguldas novada bibliotēkā reģistrēties un 
saņemt autorizācijas datus attālināti. Reģistrētam lietotājam ir iespēja attālināti pasūtīt grāmatas, 
žurnālus, spēles, DVD diskus, saņemot tos klātienē bibliotēkā, kā arī izmantot elektroniskos resur-
sus (abonētās datubāzes) un lasīt elektroniskās grāmatas e-grāmatu bibliotēkā www.3td.lv.

Kā reģistrēties attālināti:
 Siguldas novada pašvaldības pakalpojumu 
portālā e.sigulda.lv, autentificējoties ar tī
mekļa vietnes www.latvija.lv piedāvātajām 
iespējām, jāaizpilda iesniegums “Jauna lieto
tāja reģistrācija Siguldas novada bibliotēkā”;
 divu darbdienu laikā uz reģistrācijas iesnie
gumā norādīto epasta adresi tiks atsūtīti 
autorizācijas dati. Ar šiem datiem attāli
nāti var pasūtīt grāmatas un citus izdevu
mus Siguldas novada bibliotēku ekatalogā  
www.sigulda.biblioteka.lv/Alise, lasīt egrā
matas un izmantot citus attālinātos resursus.
Siguldas novada bibliotēkā iespējams reģis

trēties arī klātienē. Ierodoties bibliotēkā, jāuz
rāda personu apliecinošs dokuments (pase, eID 
karte) un jāaizpilda reģistrācijas iesniegums. 
Lietotājus līdz 16 gadu vecumam reģistrē Bērnu 

literatūras nodaļā pēc viena no vecāku (vai tiem 
pielīdzināto personu) iesniegumagalvojuma 
aizpildīšanas.

Apmeklētāji aicināti, ierodoties bibliotēkā 
klātienē, izmantot tās ieejas durvis, uz kurām ir 
uzraksts “Ieeja bibliotēkas apmeklētājiem”.

Savukārt seniori aicināti bibliotēkas pakal
pojumus pieteikt, zvanot uz tālruņa numuru 
67973258 un vienojoties par sa ņem šanas ie
spējām. Bibliotēka ir uzsākusi sadarbību arī ar 
Ģimenes atbalsta nodaļas sociālajiem darbinie
kiem, kuri iedzīvotājiem, kam tiek sniegts kāds 
sociālais pakalpojums, var piegādāt bibliotēkā 
pasūtītās grāmatas.

Atgādinām, ka Siguldas novada bibliotēkā 
un arī citās bibliotēkās Siguldas pagastā, Alla
žos, Jūdažos un Morē regulāri tiek paplašināts 
jaunākās lasāmvielas klāsts.

Koprades laboratorijās jauni apskates 
un iesaistes objekti
Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā izvietotās koprades laboratorijas “Nature”, “Future” un “Urban” 
turpina iedvesmot ar jauniem fotostāstiem, zivs skulptūrām un aicina iedzīvotājus līdzdarboties. 
Šobrīd mainīgajās ekspozīcijās iespējams aplūkot Santas Purviņas fotoreprodukcijas, līdzdarboties 
Siguldas novada Jaunrades centra tehnoloģiju izpētē, kā arī vērot pieaugošo plastmasas zivju ģi-
meni, ko no PET pudelām veidojusi Kristīne Kligina.

Koprades laboratorijā “Urban” ir ap
skatāmas dabas un ūdeņu pētnieces, 
mākslinieces Santas Purviņas fotore

produkcijas, kurās var atpazīt Gaujas Nacionālā 
parka takas un citas iemīļotas vietas dabā. Vēro
jot Santas Purviņas fotoreprodukcijas, koprades 
laboratorijā dzirdamas pavasara putnu dziesmas 
un strautiņu čalošana, ko māksliniece ieskaņoju
si pastaigās gar mazajām upītēm un strautiņiem.

Santa Purviņa ir ūdens bioloģe un mikro
bioloģe un strādā Pārtikas drošības, dzīvnie
ku veselības un vides zinātniskajā institūtā 
“BIOR”. Nesen Latvijas Dabas fonds paziņojis, 
ka 2021.  gada dzīvotne ir upju straujteces un 
dabiski upju posmi  – Eiropā un Latvijā īpaši 
aizsargājams biotops. Šī dzīvotne ietver upju 
straujteces (upes un upju posmi ar akmeņainu 
vai oļainu gultni un strauju ūdens tecējumu), 
kā arī visus citus dabiskos, nepārveidotos upju 
posmus neatkarīgi no straumes ātruma. Latvi
jas Dabas fonds norāda, ka skaistus “Gada dzī
votnes 2021” piemērus var vērot Gaujā, un tieši 
to savās gleznās fiksējusi Santa Purviņa.

Laboratorijā “Future” apskatāma Siguldas 
novada Jaunrades centra Praktiskās elektroni
kas un Mehatronikas pulciņa un kluba “SIG” 
ekspozīcija “Sensors  – Cilvēks”. Tajā ir iespēja 
redzēt un interaktīvi izmēģināt arī dažādas teh
noloģijas, kas ļauj aizdomāties par to nākotnes 
iespējām. Ekspozīcija uzskatāmi atgādina to, ka 
tehnoloģiju lietošana atvieglo ikdienu un palīdz 
veidot nākotni.

Nākotnes atslēga ir nevis tehnoloģijas, bet 
cilvēki, kuri spēs tehnoloģijas izveidot, radīt, 
programmēt, un tieši šīs prasmes apgūst Sigul
das novada Jaunrades centra Praktiskās elek
tronikas un Mehatronikas pulciņa un kluba 
“SIG” dalībnieki. Būtisks palīgs jaunu tehnolo
ģiju izstrādē ir dažādi sensori, kas uztver apkārt 
notiekošo un saņem datus; arī sensoru darbī
bu un iespējas var skatīt izstādītajā ekspozīcijā 
koprades laboratorijā “Future”.

Savukārt laboratorijā “Nature” skulptūrai 
“Cilvēkzivs” ir pievienojušās arī mazāka izmēra 
zivis. Tās radījusi māksliniece Kristīne Kligina, 
kausēšanas tehnikā pārstrādājot novadnieku 
un pilsētas viesu atnestos PET iepakojumus. 
Aicinājumam līdzdarboties ir atsaukušies arī 
Siguldas pilsētas vidusskolas 6.b klases skolēni 
skolotājas Ināras Vimbas un klases audzinātājas 
Vitas Brivkas vadībā, un nu laboratorijā “Natu
re” ir apskatāma arī no viņu savāktā materiāla 
veidota zivs, ko darinājusi māksliniece Kristīne 
Kligina.

Siguldas pilsētas vidusskolas skolēniem ir īpa
ši liela interese par dabu  – viņi piedalās starp
tautiskā, ar ekoloģiju saistītā projektā “Better to
gether for a better future” (“Labāk kopā labākai 
nākotnei”). Uzzinot par koprades laboratoriju 
“Nature”, arī 6.b klases skolēni izteica vēlmi kļūt 
par daļu no šī mākslas koprades procesa. Viņi 
sāka vākt PET pudeles un plastmasas iepirkumu 
maisiņus mākslas projekta realizācijas atbals
tam, ko vēlāk nodeva māksliniecei. Ar skulp
tūras radīšanu skolēnu aktivitātes šajā projektā 
nebeidzās – skolēni ir apkopojuši informāciju 
par dažādu materiālu ietekmi uz vidi, izveidojot 
17 informatīvos plakātus, kas arī izstādīti kopra
des laboratorijā. Skolēni atzīst: kopš iesaistīšanās 
koprades laboratoriju projektā, arvien retāk ik
dienā izmanto plastmasu.

Veicinot videi draudzīgākas atkritumu ap
saimniekošanas metodes, šajā laboratorijā ik
viens ir aicināts nest tukšas, saplacinātas PET 
pudeles un plastmasas iepirkumu maisiņus, kas 
akcijas gaitā ar mākslinieces rokām turpinās 
pārtapt mākslā.

Koprades laboratorijas ir kultūras centra 
“Siguldas devons” īstenots projekts ar devīzi 
#DariSavuPilsētu. Tā mērķis ir radīt kultūras 
telpu, kurā ar kultūras palīdzību dažādo ierobe
žojumu apstākļos veidot dialogu ar sabiedrību 
par trim svarīgām tēmām  – dabu, pilsētu un 
nākotni.

“Siguldas devonā” caur stikloto sienu 
aplūkojama Elmāra Gaigalnieka māksla
Laikā, kad Covid-19 ierobežojumu dēļ izstāžu zāles apmeklētājiem ir slēgtas, kultūras centrs “Si-
guldas devons” radījis jaunu formātu mākslas pieejamībai – caur ēkas stikloto sienu ir apskatāma 
Elmāra Gaigalnieka lielformāta glezna “Oda priekam”.

Turaidas mākslinieku Elmāru Gai galnieku 
daudzi pazīst kā smilšu gleznu mākslinie
ku, taču šobrīd viņš atgriezies pie glez

nošanas ar eļļas krāsām. Glezna “Oda priekam” 
(2400  x  1400  cm) ir radīta impresionisma stilā, 
kas nav E. Gaigalnieka ierastais glezniecības stils, 
biežāk mākslinieks strādā ekspresionisma stilā. 

Pateicoties kultūras centra “Siguldas devons” 
īpašajai arhitektūrai, mākslu iespējams baudīt 
ne tikai kultūras centra telpās, bet arī no ārpu
ses – caur celtnes stikloto sienu, kas paver plašu 
skatu uz vestibilu. Mākslinieka Elmāra Gaigal
nieka glezna aplūkojama visu diennakti, īpašu 
noskaņu radot diennakts tumšajā laikā.

Mākslu skolas “Baltais flīģelis” logos 
apskatāma audzēkņu darbu izstāde 
“Gada dzīvnieks 2021”
Mākslu skola “Baltais flīģelis” arī šajā laikā aicina apskatīt mākslas izstādi, kas šoreiz eksponēta ēkas 
1. stāva logos. Interesenti aicināti līdz pat 30. aprīlim apskatīt Mākslas nodaļas audzēkņu darbu 
izstādi “Gada dzīvnieks 2021”.

Izstādē aplūkojami darbi, kuros attēloti šā 
gada dzīvnieki  – baltais un pelēkais zaķis, 
ko Mākslu nodaļas audzēkņi ir iedzīvināju

ši gan dažādos tēlos, gan atainojuši, izmantojot 
dažādas tehnikas.

Tāpat tie, kas apmeklē Mākslu skolu “Baltais 

flīģelis”, var aplūkot Mākslas nodaļas 6.  klases 
audzēkņu grafikas darbus “Smalkās pārvērtī
bas”, Mākslas nodaļas 1. un 2. klases audzēkņu 
darbus “Kad viss uzplaukst”, bet Jūdažu Sabied
riskajā centrā – Mākslas nodaļas audzēkņu dar
bus “Iekāpt pavasarī”.



6 SporTS

AKTUĀLI

Marts, 2021

Turpinās projekta “Esi vesels Siguldas novadā!” aktivitātes
Neskatoties uz Covid-19 pandēmijas radītajiem apstākļiem, 2020. gada augustā tika uzsākta un 2021. gada ziemas sezonā turpinājās Eiropas So-
ciālā fonda projekta “Esi vesels Siguldas novadā!” aktivitāšu norise. Kopš projekta atsākšanas 2020. gada augustā līdz šā gada martam aizvadīta  
101 nodarbība.

Astoņu mēnešu laikā notikušas 33  dis
tanču slēpošanas nodarbības Fischer 
slēpošanas centrā, 14  vingrošanas, 

skriešanas un nūjošanas no dar bības Siguldā, 
30 vingrošanas un nūjošanas no darbības pagas
tos, sešas rollerslēpošanas no darbības, 12 pel
dēšanas nodarbības bērniem, se šas nodarbības 
peldbaseinā un Spēka zālē cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem. Lai ievērotu valstī noteiktos ie
robežojumus sporta nodarbību norisē, iekštelpu 
sporta nodarbības oktobrī tika pārtrauktas, bet 
turpinājās nodarbības ārā. Pateicoties ziemas 
sporta aktivitāšu norisei labvēlīgiem laika aps
tākļiem, janvārī divas reizes nedēļā tika uzsāktas 
slēpošanas nodarbības un, ņemot vērā lielo pie
prasījumu un dalībnieku skaita ierobežojumu, 
tika organizētas papildu slēpošanas nodarbības 
bērniem.

2020. gada septembrī tika atsāktas fizio tera
peitu vadītas vingrošanas nodarbības pirms skolas 
izglītības iestādēs. Līdz decembrim, kad valstī 
noteikto ierobežojumu dēļ tās tika pārtrauktas, 
tika novadītas 227 vingrošanas nodarbības 
septiņās pirmsskolas izglītības iestādēs.

Papildus sporta un fizisko aktivitāšu nodar
bībām projekta ietvaros tika īstenotas arī asto
ņas ārsta psihoterapeita Artūra Miksona lekci
jas “Psihosomatiskā veselība krīzes apstākļos”, 
nodarbību cikls “Izproti sava bērna bailes”, kas 

ietvēra 12 nodarbības, un fizioterapeita lekcija
praktiskā nodarbība Dienas centrā.

Turpmākās projektā plānotās 
aktivitātes

2021. gadā plānots turpināt regulāras iedzī
votāju fizisko aktivitāšu nodarbības dažādos 
sporta veidos, tajā skaitā rollerslēpošanas no
darbības, kā arī peldēšanas nodarbības bēr
niem un nodarbības cilvēkiem ar kustību trau
cējumiem baseinā un Spēka zālē, tiklīdz valstī 
noteiktie ierobežojumi to atļaus. Tiklīdz tas būs 
iespējams, tiks turpinātas fizioterapeitu vadītas 
vingrošanas nodarbības pirmsskolas izglītības 
iestādēs un nodarbības Dienas centrā. 

Vasarā plānotas četras dienas nometnes bēr
niem, kas tiks organizētas, ja valstī noteiktie ie
robežojumi to ļaus. Gada otrajā pusē plānotas 
nu jau ierastās Veselības, emocionālās veselības 
nodarbības skolās un vecāku grupu nodarbības 
“Izproti sava bērna bailes”.

Fizisko aktivitāšu nodarbības aprīlī 
un maijā

Nūjošanas nodarbības ar Faniju Šitcu 
pie Siguldas Sporta centra: 7. un 21.  aprīlī 
plkst. 18.00; 5. un 19. maijā plkst. 18.00.

Skriešanas nodarbības ar Kasparu Kārkli
ņu Siguldas Svētku laukumā: 11. un 25. aprīlī 

plkst. 10.00; 9. un 23. maijā plkst. 10.00.
Rollerslēpošanas nodarbības Fischer Slē po

šanas centrā: 5., 12., 19. un 26. maijā plkst. 19.00.
Uz visām nodarbībām vietu skaits ir ie

robežots. Lai pieteiktos uz nūjošanas un 
skriešanas nodarbību, ir jāzvana uz tālruņa 
numuru 25448860, savukārt pieteikties roller
slēpošanas nodarbībām var, zvanot uz tālruņa 
numuru 29118847 vai rakstot uz epasta adresi  
fsc@siguldassports.lv.

Kopumā projekta īstenošanas laikā no 
2020. gada līdz 2023. gadam plānots organizēt 
2380 dažādas aktivitātes – nodarbības, lekcijas, 
pasākumus un nometnes  –, lai tajās iesaistītu 
pēc iespējas vairāk Siguldas novada iedzīvotāju.

Kopējais Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 
9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Siguldas novadā!” 
finansējums periodam no 2017. līdz 2023. ga
dam ir 335 994 eiro, tajā skaitā Eiropas Sociālā 
fonda finansējums 285  594,90 eiro un valsts 
budžeta finansējums  50  399,10 eiro. Projekta 
aktivitāšu finansējums periodam no 2020. līdz 
2023. gadam ir 135 862 eiro.

Siguldas Sporta centrs turpina sniegt diagnostikas pakalpojumus
Šogad Siguldas Sporta skolas audzēkņiem tiks paplašinātas veselības uzraudzības iespējas Siguldas novadā. Martā Siguldas Sporta centrā uzsākta sporta diagnostikas programma pašiem jaunākajiem 
Sporta skolas audzēkņiem līdz 10 gadu vecumam. Kopumā šogad Siguldas novada pašvaldība finansē 180 Sporta skolas audzēkņu dalību šajā programmā.

Sporta diagnostikā plānotās pārbaudes 
pro tokols būs padziļināti vērsts gan uz 
vis pār ējo fizisko attīstību, gan uz fizisko 

attīs tību atbilstoši katra izvēlētā sporta veida 
spe cifikai. Tas sniegs informāciju par bērna 
ve selības un fiziskās sagatavotības stāvokli, 
stiprajām un vājajām pusēm, atbilstību 

izvēlētajam sporta veidam un palīdzēs 
identificēt potenciālās problēmas nākotnē, 
lai tās savlaicīgi un iespēju robežās varētu 
risināt.

Šogad plānota arī veselības uzraudzības 
programma 40 Siguldas Sporta skolas audzēk
ņiem ar augstu fizisko slodzi, taču šī program

ma tiks realizēta, kad tiks atcelti Covid19 dēļ 
noteiktie ierobežojumi.

Siguldas Sporta centrā diagnostikas pakal
pojumi pieejami arī individuāliem apmeklētā
jiem, ievērojot valstī noteiktos ierobežojumus. 
Pieejami fizioterapijas un uztura speciālista 
pakalpojumi.

Pieteikšanās pie fizioterapeites Lindas Līces, 
zvanot uz tālruņa numuru 29241115, pie fizio
terapeites Kristas Hartmanes, zvanot uz tālru
ņa numuru 28011874, pie uztura speciālistes 
Anitas Baumanes, zvanot uz tālruņa numu
ru 27700250.

24. aprīlī norisināsies Lielā talka
24. aprīlī, ievērojot valstī noteiktos drošības pasākumus, tostarp distancēšanos, iedzīvotāji aicināti 
iesaistīties Lielās talkas aktivitātēs un sakopt vai labiekārtot tuvējo apkārtni solo, duo vai ģimenes 
talkās. Lielās talkas vadmotīvs ir “Par zaļu Latviju – katrs atsevišķi, bet visi kopā”, jo ikviens no mums 
var piedalīties un palīdzēt Latvijai kļūt par zaļāko un tīrāko valsti pasaulē.

Visi “solo” talkotāji jeb iedzīvotāji, kuri 
plāno doties dabā un sakopt savu ap
kārtni individuāli, kā arī iedzīvotāji, 

kuri plāno doties “duo” talkā vai “ģimenes tal
kā” (vienas mājsaimniecības ietvaros) vai tal kot 
citā formātā atbilstoši tobrīd noteiktajiem iero
bežojumiem, savu talkošanas vietu var atzīmēt 
Lielās talkas tīmekļa vietnē www.talkas.lv.

Labiekārtošanas talkas var pieteikt ikviens 
talkotājs neatkarīgi no tā, vai talka notiek pri
vātajā vai publiskajā sektorā. Tās var būt talkas, 
ku ras notiek uz privātas zemes un kurām nav va
ja dzīgs saskaņojums ar pašvaldību, un kurās at
kri tumus, ja tādi ir radušies, aizved paši talkotāji.

Uzkopšanas talkas ir tās, kuras notiek pub
liskās teritorijās un kurām ir nepieciešams paš

valdības saskaņojums, lai saņemtu bezmaksas 
maisus, un kurās tiek nodrošināta savākto at
kritumu izvešana. Talciniekus aicinām savlaicīgi 
pieteikt talkošanas vietu un saņemt bezmaksas 
atkritumu maisus pie Siguldas no vada pašvaldī
bas Zaļumsaimniecības spe ciā listiem, zvanot uz 
tālruņa numuru 67800952 vai rakstot uz epasta 
adresi dita.laure@sigulda.lv. Informējam, ka Lie
lās talkas laikā šo maisu savākšanu reģistrētajās 
talkas vietās nodrošinās organizētāji.

Līdz ar labiekārtošanas vai uzkopšanas tal
kas vietas atzīmēšanu kartē tīmekļa vietnē  
www.talkas.lv, iedzīvotājs saņems pieeju savam 
talkas profilam, bet koordinatoriem ļaus labāk 
komunicēt talkošanas vietās, kā arī apzināt po
tenciālo talkotāju skaitu tajās.

Latvijā konstatētās putnu gripas dēļ 
mājputni jātur slēgtās telpās
Latvijā konstatētās putnu gripas dēļ mājputni jātur slēgtās telpās, lai novērstu kontaktu ar sav-
vaļas putniem un dzīvniekiem, kā arī jāievēro citi papildu biodrošības pasākumi novietnēs, kurās 
tur mājputnus. Mājputnu turēšanas ierobežojumi, kā arī biodrošības pasākumi attiecas uz pilnīgi 
visām mājputnu saimniecībām, tostarp tādām, kurās tiek turēts tikai viens vai divi mājputni.

Līdz pastiprinātu biodrošības pasākumu 
atcelšanai atkarībā no putnu gripas epi
demioloģiskās situācijas noteikti šādi 

ierobežojumi:
 mājputni jātur slēgtās telpās, lai novērstu to 
kontaktu ar savvaļas putniem un dzīvnie
kiem. Par slēgtu telpu uzskatāma kūts vai 
vieglākas konstrukcijas būve, kura no augšas 
un sāniem ir pietiekami labi pasargāta no 
savvaļas putnu, kā arī citu dzīvnieku piekļū
šanas mājputnu turēšanas, dzirdināšanas un 
barošanas vietai;
 netiek veikta izbraukuma tirdzniecību ar 
mājputniem un inkubējamām olām;

 nevar piedalīties tirgos, izstādēs, skatēs un 
citos pasākumos ar mājputniem; to norise ir 
aizliegta;
 neizmantot putnu dzirdināšanā virszemes 
ūdenskrātuvēs iegūtu ūdeni;
 jānodrošina, ka darbiniekiem ir darba vai 
maiņas apģērbs un apavi, kurus lieto tikai 
mājputnu turēšanas vietā.
Putnu gripa ir akūta, lipīga putnu infekcijas 

slimība. Galvenie vīrusa pārnesēji un izplatītāji 
ir savvaļas putni, it īpaši ūdensputni. Mājputni 
var inficēties, kontaktējoties ar inficētiem sav
vaļas putniem, uzņemot vīrusu ar barību vai 
ūdeni, kā arī uzturoties inficētā ārējā vidē.

Siguldietis 
ieguvis Latvijas 
dambretes 
federācijas 
apbalvojumu
Latvijas Dambretes federācija godinājusi aiz-
vadītā gada labākos dambretistus, trenerus 
un veiksmīgākos dambretes centrus. Siguldas 
Sporta skolas audzēknis Renards Helfrehts ie-
guvis apbalvojumu nominācijā “Gada jaunais 
sportists U-19 vecuma grupā”.

Federācijas balvas piešķirtas labākajiem, 
kuri uzrādījuši augstvērtīgākos sasnie
gumus Latvijas čempionātos 64 lauciņu 

dambretē un 100 lauciņu dambretē ar klasisko 
laika kontroli, vienlaikus pateicība un atzinība 
tiek izteikta visiem spēlētājiem, kas piedalījās 
un cīnījās sacensībās. Papildus tiek piešķirta 
nominācija katra dzimšanas gada labākajiem 
sportistiem – vienam jaunietim un vienai jau
nietei. Nominācijas piešķiršanā tika ņemti vērā 
Latvijas jauniešu individuālo čempionātu ar 
klasisko laika kontroli rezultāti abos dambretes 
veidos; rezultāti citās sacensībās tika ņemti vērā 
tikai tādā gadījumā, ja bija nepieciešams iz
mantot papildu kritērijus laureāta noteikšanai. 
Renards Helfrehts 2020. gadā izcīnīja bronzas 
medaļu Latvijas U19 čempionātā gan 64, gan 
100 lauciņu dambretes klasikas turnīrā.



7SAbIEdrībA Marts, 2021

SIguLdaS novada dzIMTSaraKSTu nodaļā FEbruārī

Reģistrēti 23 jaundzimušie –13 meitenes un 10 zēni.

Bērniem doti vārdi: Keita, Dārta, Justīne, Rūta, Ance, Telma, Melānija, Emīlija, Luīze, Amanda, Klau-
dija, Karla, Sanija Liepa, Ernests, Ivo, Zigmārs, Kristiāns, Juris, Knuts, Emīls, Jēkabs, Helvijs, Džeimss.

Reģistrētas četras laulības.

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 7600 eksemplāri.  
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību pārvalde.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 27. aprīlī

Siguldas novadā noris vakcinācija pret Covid-19
Šobrīd atbilstoši vakcinācijas plānam Latvijā tiek veikta prioritāro grupu vakcinācija pret Covid-19. Patlaban Siguldas novadā vakcināciju veic septiņi ģimenes ārsti: Sandra Kukaine (ģimenes ārsta 
prakse Pils ielā 13A), Ieva Krastiņa (ģimenes ārstu doktorāts “Siguldas efekts” Pils ielā 13A), Artūrs Veide (Pils iela 3A), Ilze Leimane (Raiņa iela 5A-2), Margarita Bargaruma-Skaista (Ziedu iela 5-1), Inese 
Kamergrauze (Ziedu iela 5, 9. kabinets) un Juta Ošeniece (Ziedu iela 5). Vakcinācija norisinās arī Siguldas slimnīcā.

Saskaņā ar vakcinācijas plānu Latvijā un 
arī Siguldas novadā aizvadītajā nedēļā 
uzsākta hronisko slimību pacientu vak

cinācija pret Covid19. Turpinās arī medicīnas 
iestāžu, sociālās aprūpes namu un senioru ve
cumā virs  70 gadiem vakcinēšana. Iedzīvotāji, 
kas ietilpst šajās grupās un vēlas vakcinēties pret  
Covid19, aicināti sazināties ar savu ģimenes ār
stu, lai noskaidrotu iespējamo vakcinācijas laiku. 
Ja ģimenes ārsts vakcināciju neveic, viņš var veikt 
reģistrēšanu un nodot informāciju par pieteiku
miem tālāk vakcinācijas procesa organizēšanai. 
Ja konkrētais ģimenes ārsts neveic vakcināciju 

un arī neveido pierakstu potes saņemšanai, vak
cīnai var pieteikties vietnē www.manavakcina.lv 
vai zvanot uz tālruņa numuru 8989.

Pēc pieteikšanās, neatkarīgi no tā, vai tā 
veikta ģimenes ārstu praksē, zvanot uz tālruņa 
numuru 8989 vai vietnē www.manavakcina.lv, 
dati tiks izmantoti tam, lai sazinātos ar iedzī
votāju un noteiktā brīdī uzaicinātu viņu vakci
nēties. Pēc Vakcinācijas projekta biroja infor
mācijas, tiem iedzīvotājiem, kuru ģimenes ārsts 
nepiedalīsies vakcinācijas procesā, vakcināciju 
veiks administratīvajā teritorijā tuvākā ārstnie
cības iestāde – Siguldas slimnīca – saskaņā ar 

Nacionālā veselības dienesta iesniegto vakcinē
jamo sarakstu.

Palielinoties pieejamajam vakcīnu daudzu
mam, tiks palielināta vakcinācijas jauda gan 
ģimenes ārstu praksēs, gan Siguldas slimnīcā, 
kur jau šobrīd konferenču zālē ir atvērts vak
cinācijas pret Covid19 centrs. Zāle, kurā ir at
bilstoša ventilācija drošai vakcinācijas norisei, 
ir kā vidēji lielas plūsmas centrs. Patlaban Si
guldas slimnīcā ir viss nepieciešamais, tostarp 
piemērotas telpas un profesionāls personāls, lai 

vakcinācija noritētu veiksmīgi, droši un ātri.
Ja iedzīvotājiem nav iespēju nokļūt vakci

nācijas vietā, neizmantojot sabiedrisko trans
portu, Siguldas novada pašvaldības Sociālais 
dienests un Transporta nodaļa nodrošinās ie
spēju nokļūt līdz vakcīnas saņemšanas vietai. 
Lai pieteiktu pašvaldības transportu, aicinām 
sazināties ar pašvaldības Transporta nodaļu, 
zvanot uz tālruņa numuru 29224687. Aicinām 
transportu pieteikt vismaz divas dienas pirms 
plānotās vakcinācijas.

Siguldas novadā aug turpat 100 valsts 
nozīmes dižkoki
Dabas aizsardzības pārvalde dabas datu sistēmā “Ozols” pērn reģistrējusi teju 1000 jaunu dižkoku, 
tajā skaitā Siguldas, Krimuldas, Mālpils un Inčukalna novadā 2020. gadā reģistrēti 32 jauni dižkoki. 
Kopumā Siguldas novadā aug 94 valsts nozīmes dižkoki, Krimuldas novadā – 92, Mālpils novadā – 
31, Inčukalna novadā – 12 dižkoki.

No pērn reģistrētajiem dižkokiem tre
šā daļa bija parastā priede (Pinus  
sylvestris), trešā daļa – parastais ozols 

(Quercus robur). Dižkoks uztverams kā patstā
vīga ekosistēma un ir dzīves telpa daudzām re
tām un apdraudētām zīdītāju, putnu, kukaiņu, 
sēņu un citu organismu grupām. Koks dižkoka 
statusu iegūst, sasniedzot vienu no diviem kri
tērijiem – apkārtmēru vai augstumu. Tas nozī
mē, ka par dižkoku var kļūt ne tikai ozols, liepa, 
kļava vai priede, bet jebkurš koks no Latvijā au
gošajām 54 vietējām vai svešzemju sugām.

Lai atpazītu dižkokus, Dabas aizsardzības 
pārvalde pie koka piestiprina informatīvu 
zīmi  – ozollapu  – jeb dižkoka statusa aplieci

nājumu. Jāpiebilst gan, ka aizsargājami ir arī tie 
koki, kas sasnieguši noteiktos kritērijus, bet pie 
kuriem vēl nav piestiprināta informatīvā zīme. 
Lai novērstu dižkoka augšanai nelabvēlīgus 
apstākļus, arī teritorija zem koka vainaga, kā arī 
10 metru plata josla ap to ir noteikta kā īpaši 
aizsargājama teritorija.

Ziņot par potenciālajiem dižkokiem var gan 
zemes īpašnieks, gan jebkurš iedzīvotājs, kurš, 
atrodoties dabā, ir novērojis statusam atbilstošu 
koku.

Iesniegt savu pieteikumu var Da
bas aizsardzības pārvaldes veidotajā diž
koku reģistrācijas rīkā tīmekļa vietnē  
www.ozols.gov.lv.

jānis raslavs atzīmē 80 gadu jubileju
22. martā 80 gadu jubileju svinēja Siguldas novada Goda novadnieks Jānis Raslavs, kurš ir Latvijas 
mēroga autoritāte mūzikā, jo īpaši pūtēju orķestru pasaulē. Savā 60 gadus garajā darba mūžā viņš 
darbojies kā mūzikas pedagogs, pūtēju ansambļa un orķestra vadītājs, diriģents, trompetists un 
skaņdarbu aranžētājs. Viņam pasniegts Latvijas Nacionālā kultūras centra Goda raksts par ilggadē-
ju ieguldījumu pūtēju orķestru popularizēšanā, Dziesmu un Deju svētku tradīcijas saglabāšanā un 
Siguldas novada kultūrvides veidošanā.

Pirmā nozīmīgā pieturvieta mūzikas 
pasaulē Jānim Raslavam bijusi Jāzepa 
Mediņa mūzikas vidusskola, kur apgū

ta trompetes spēle, vēlāk izglītība trompetes 
specialitātē turpināta arī Jāzepa Vītola Latvijas 
valsts konservatorijā – tagadējā Mūzikas akadē
mijā. Tomēr jau tolaik bijis skaidrs, ka liela viņa 
kaislība ir arī diriģēšana. Diriģenta statusā pirmo 
reizi orķestra priekšā Jānis Raslavs stājies līdz ar 
mūzikas vidusskolas beigšanu 1960. gadā, un tas 
ir bijis Rīgas rajona brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
orķestris Siguldā. Pa šiem gadiem vadījis vairā
kus orķestrus, arī bigbendu. No 2000. gada Jānis 
Raslavs visus savus radošos spēkus ir veltījis pū
tēju ansamblim “Sigulda”.

Viņa vadīto kolektīvu dalībnieki atzīst, ka 
Jānis Raslavs ir unikāla parādība pūtēju orķes
tru mūzikā ar savu “vecās skolas” disciplīnu un 
darba metodēm, kas notur pūtēju orķestru ska
nējuma latiņu augstā līmenī. Jānim Raslavam 
ir arī savs pūtēju orķestra mūzikas aranžējuma 
rokraksts. Viņš ir viens no retajiem diriģentiem, 

kas notis joprojām pieraksta ar zīmuli un smal
kā rakstā, tādējādi norūdot mūziķu možumu un 
disciplinējot vairāk trenēties individuāli.

Pedagoga gaitas Jānis Raslavs uzsāka 
1962.  gadā, un viņa audzēkņi plūkuši laurus 
dažādos mūzikas skolu un mūzikas vidusskolu 
konkursos. Tāpēc nav pārsteigums, ka viņu skol
nieku vidū ir tādas personības Latvijas mūzikā  
kā Māris Briežkalns, Andris Muižnieks, Edgars 
Švembergs un citi.

Jāņa Raslava milzīgā atdeve darbam un mī
lestība pret mūziku novērtēta arī Latvijas mē
rogā  – viņš vairākkārt bijis Vispārējo latviešu 
Dziesmu svētku pūtēju orķestru virsdiriģents. 
Savukārt par ieguldījumu Siguldas novada 
mūzikas dzīves kopšanā J. Raslavam piešķirts 
Siguldas novada pašvaldības domes augstākais 
apbalvojums “Siguldas novada Goda novad
nieks 2017”.

Siguldas novada pašvaldība sveic Jāni  
Raslavu 80 gadu jubilejā un vēl neizsīkstošu 
enerģiju un veselību!

Pērn Siguldas novadā reģistrēti 
49 ugunsgrēki
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) apkopotā informācija par ugunsgrēku gadīju-
miem liecina, ka Latvijā 2020. gadā ugunsgrēkos iznīcinātas 688 ēkas/būves, cietuši 274 cilvēki, bet 
bojā gājuši 85 cilvēki, kas ir par 11,84% vairāk nekā 2019. gadā. Statistikas dati arī uzrāda, ka pērn 
Siguldas novadā reģistrēti 49 ugunsgrēki, kuros gājis bojā viens cilvēks, bet vēl viens – cietis.

VUGD norāda, ka liela daļa ugunsgrē
kos bojāgājušo miruši nevis no fizis
kiem apdegumiem, bet gan no sain

dēšanās ar toksiskiem produktiem, kas rodas, 
sadegot mājoklī esošajiem sadzīves priekšme
tiem un mēbelēm. Lai samazinātu risku izcel
ties šādiem nelaimes gadījumiem, efektīvākais 
tehniskais risinājums cilvēku brīdināšanai par 
ugunsgrēku ir mājoklī ierīkoti dūmu detektori, 
kas reaģē uz dūmiem.

Atgādinām, ka jau pērn 1. janvārī stājās 
spēkā Ugunsdrošības noteikumu prasība, ka 
ikvienā dzīvoklī jābūt vismaz vienam dūmu de

tektoram, bet privātmājā detektoram jābūt uz
stādītam katrā stāvā, kā arī privātmājā papildus 
jānodrošina ugunsdzēsības aparāts.

Iedzīvotājiem, kuri ir uzstādījuši dūmu de
tektorus, tiek atgādināts, ka ierīce ir regulāri 
jāpārbauda. Atkarībā no ražotāja nosacīju
miem reizi nedēļā vai reizi mēnesī jānospiež 
kontroles jeb testa poga, kas atrodas uz detek
tora korpusa, un jāsagaida signāls. Ja detektors 
izplata skaņu, tātad tas ir darbspējīgs. Vismaz 
reizi gadā detektoru ieteicams atvienot no 
stiprinājuma pie griestiem un notīrīt putekļus 
no ierīces.

“Cerību spārni” iesaistās programmā 
“Pats savam saimes galdam”
Noslēdzoties Borisa un Ināras Teterevu fonda projektu konkursam programmā “Pats savam saimes 
galdam”, atbalstu šogad ieguvušas 20 bezpeļņas organizācijas, kas 625 Latvijas mājsaimniecībām 
sniegs atspēriena punktu dārza darbu uzsākšanai. Šajā programmā arī šogad iesaistījusies biedrība 
“Cerību spārni”.

Projektā iesaistīsies 30 biedrības “Cerību 
spārni” cilvēki ar invaliditāti un viņu ģi
menes. Projekta dalībnieki padomdevēja 

vadībā uzlabos esošās un apgūs jaunas dārzko
pības prasmes. Dalībnieki veiks dažādus dārza 
darbus – augsnes sagatavošanu, sēšanu, stādīša
nu, ravēšanu, augu mēslošanu un citus. Vasaras 

laikā viņi rūpēsies par iesēto ražu un praktiska
jās aktivitātēs mācīsies konservēt un sagatavot 
ziemai izaudzēto ražu. Šis projekts kalpo gan kā 
darba prasmju apguve, gan kā pārtikas avots.

Dalība programmā “Pats savam saimes gal
dam” ļaus biedrībai sarūpēt sēklas, stādus un 
dārza kopšanas piederumus dārzu apstādīšanai.



8 foTozIņASMarts, 2021

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

Februārī, kad ārā vēl valdīja īstens ziemas aukstums, tautas lietišķās mākslas studijas 
“Vīgrieze” dalībnieces saldēja deķus. Vilnas segu, lakatu, zeķu un citu krāšņu lietu 
iznešana ziemas spelgonī ir tradicionāla metode, lai dabīgā veidā atbrīvotos no 
nelūgtiem viesiem, kam patīk “cienāties” ar vilnu, piemēram, kodēm. Deķu saldēšana 
bija arī īstais laiks, lai aplūkotu rokdarbnieču darinātās un pūrā esošās vilnas segas un 
citus darbus.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

Aicinot iedzīvotājus aktīvai līdzdalībai, lai, kopā darbojoties, atklātu savu pilsētu no 
jauna, Siguldas dzelzceļa stacijas laukumā esošajās koprades laboratorijās izvietoti 
jauni apskates objekti. Koprades laboratoriju saturs ir mainīgs, dodot vietu dažādiem 
māksliniekiem un iedzīvotājiem izmēģināt savas idejas un veikt eksperimentus, 
veidojot dialogu ar sabiedrību par trim svarīgām tēmām – dabu, pilsētu un nākotni. 
Plašāka informācija – 5. lappusē.

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

īB
AS

 A
RH

īV
S

Lai atzīmētu izcilu darbību pasākumu jomā, pirmo reizi Latvijā tika organizēts kon-
kurss “Latvijas Pasākumu foruma Izcilības balva 2020”. Konkursā Izcilības balvu nomi-
nācijā “Izcilākais virtuālais pasākums” ieguva kultūras centra “Siguldas devons” pro-
jekts “Koncertzāle dabā”, kas piedāvāja astoņus īpašus video priekšnesumus, kuros 
iesaistījās Siguldas novada radošās personības. Lepojamies!

Aizvadītajā mēnesī nozīmīgu jubileju atzīmēja arī vairākas novada izglītības iestādes. 
27. februārī 45 gadu jubileju svinēja bērnudārzs “Pīlādzītis”, 4. martā pirmais gads 
apritēja Siguldas Valsts ģimnāzijas paspārnē esošajai mūžizglītības iniciatīvai “Lielo 
ģimnāzija”, bet 16. martā 55 gadu jubileju atzīmēja bērnudārzs “Saulīte”. Šogad valstī 
noteikto ierobežojumu dēļ svinības nenotika, bet, piemēram, bērnudārza “Saulīte” 
audzēkņu vecāki, sveicot iestādi dzimšanas dienā, bija sarūpējuši skaistu dāvanu – 
izdekorējuši centrālo bērnudārza punktu ar smaržīgiem pavasara ziediem.

FO
TO

: B
ēR

N
U

D
ĀR

ZS
 “S

AU
Lī

TE
”

Iezīmējot Siguldu kā tūrisma galamērķi un īpašu vietu pasaules kartē, kā arī 
iesaistoties starptautiskā “Global greening” projektā un atzīmējot īru nacionālos 
svētkus – Svētā Patrika dienu –, no 15. līdz 17. martam Gūtmaņala tika izgaismota 
zaļā krāsā. Siguldas novada pašvaldība pievienojās izgaismošanas iniciatīvai, kurā 
ik gadu piedalās turpat 300 pasaulē slaveni vēsturiski objekti un ikoniskas vietas 
vairāk nekā 40 valstīs, par ko saņēma arī britu laikraksta “The Guardian” novērtējumu. 
Plašāka informācija – 3. lappusē.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

22. martā 80 gadu jubileju atzīmēja Siguldas novada Goda novadnieks Jānis Raslavs, 
kurš lielāko daļu sava bagātā mūža aizvadījis, diriģējot dažādus pūtēju orķestrus un 
ansambļus, vairākkārt bijis Vispārējo latviešu Dziesmu svētku pūtēju orķestru virsdi-
riģents, kā arī skolojis jauno pūtēju paaudzi Siguldā, Cēsīs, Rīgā, Vangažos un Inčukal-
nā. Par nozīmīgo devumu mūzikā Jānis Raslavs dzimšanas dienā saņēma arī Latvijas 
Nacionālā kultūras centra Goda rakstu. Plašāka informācija – 7. lappusē.

FO
TO

: S
IG

U
LD

AS
 N

O
VA

D
A 

PA
ŠV

AL
D

īB
AS

 A
RH

īV
S


